Ginige der mitgetheilten WrFunben beichen fich nidyt 3 ue
nadyft auf vie Domfabri?, betreffen aber BVerhaltnijie, roos
turdy die Gefhichte jener Fabrit feloft erldutert werden
fann, baher bie Uufnahme folder Documente Feiner Medyts
fertigung bebarf. Daf id alle diefe Sdyrijten aud Topiale
biichern genomumen, thut bem gejdyidht(ichen Bemweife,
pen idy allein su fithren Babe, Peinen Abbrudy; idy hatte
piel weniger befannt madyen Fonnen, wire iy auf Original:
Urfunden befdycdntt gewefen, denn ed find wenige mebr
porhanden.

1, De retinendis stipendiis post obitum fratrum
ad fabricam. 1220. Codex minor fol. 20°.

Honorius (I11) episcopus servus servorum dei dilectis
filiis capitulo Spirensi salutem et apostolicam benedic-
tionem. Nostro fuit apostolatui supplicatum, ug cum com-
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muni consilio statueritis, ut fructus prebendarum, quas
in ecclesia vestra vacare contigerit, per triennium ad sus-
tentationem ejus fabricae deputentur, statutum ipsum
apostolico roborare munimine dignaremur, nos igitur
statutum ipsum, sicut pie ac provide factum cst et in lit=
teris inde confectis plenius continetur, auctoritate apos-
talica confirmavimus et priesentis seripti patrocinio com-
munivimus , salvo tamen in omnibus apostolice sedis
mandato, Nulli ergo omning hominum liceat hane pagi-
nim nostrae confirmationis infringere vel ei ausu temera-
rio contraire : si quis nutem hoc attempiare priesumpserit
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Paull
apostolorum ejus se noverit incursurnm, Datum Laterani
IT Non, Decembris pontificatus nostri anno quinto (4 Dec,
1220).

Jnnoceny IV, gab die ndmlidie Veftittigung am 22,
Nuguft 1245, dajeldfl, Die Vermendung vabanter Dfritns
ten fiir die Fabrif war audy in anbdern Stiftern ges
braudlidy, denn in einem Speierijden Memoranbden:
budy wird Gemerft, baf die Fabrit bes &, TWeidbenftifis
it Speier tm Jahr 1554 von vafanten Pfriinden 144
Malter, 6 Aechiling Spely (Dinfel) einnahm.

2. Officium fabri.

Statuta ccclesiee jurnmento firmata, que gquoslibet
obligant successores, TWon 1272, im Codew minor
fol, 38,

— — — ltem camerarins erit canonicns ecclesim Spi-
rensis, vel ministerinlis cjusdem, Item redditus omnivm
officiorum et beneficiorum non minuet , sed officintis et
heneficiatis integro relinguet. Item officium concedet nu-
rifabro, qui sciat omnin ordinare, fabricare et reficere ad
ornatum episcopl et ¢cclesie Spirensis, tam in altari guam
alias pertinentia. Ytem officium fabri perito fabro conce-
det , qui in palatio suo et in ecclesin Spirensi fabricet
ngcessnria.

Dad officinm fabri , waéd am Sdilufe ermwdhnt
Wixd, fanp vem Hufammenhang nady wel nur dad
Werlmeifteramt fevn,  Der FHimmever war aljo im
13ten Jahehundert fowol ber Vorftand des Sirchens
ihated alé audy der Faorif, welde Gegenfidnde fpiter
unter jwei Vorfieher, den Ornatmeifter und den Fa
trifmeifter, aetheilt murben,
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3. Grlanbnif ber Abwefenheit ju Gunften ber
Fabrif.

Licentia deesendi ab ecclesia canonicis data per
aonum , ita ut medietatem proventuum prebendm
sum ad XXX libraruin Hallepsiom taxatam fabricae
relinquant, 1280,

Alexander decanus et totum capitulum ecclesie Spiren-
sis universis prosentium inspectoribus salutem el fidem
subscriptorum, Cum venerabilis ecclesia nostra Spirensis
hoe anno per incendium, ut lguido constat, sit graviter
devastatu, ae pro aedificiis partim restaurntis onere debi-
torum- oppressa, ¢t andhuce restaorandis non modica sub-
ventione indigeat, nos quoque primitus de seitu pariter et
consensu reverendi patris et domini nostri Spirensis epis-
copi ordinptionem inter nos talem fecerimus sen stitutum,
quod guicungue canonicornm nostrornm medietatem pro-
ventuum sen prebendae fabricae proedictae dereliguerit
per unum annum vel per duos, licentia et libertate dees-
sendi de ipsa ecclesih per ldem spatium gaudere possit,
Ne lgitur scrupulus alicujus quaestionis in posterum super
medietale proventuum praetactorum vadeat suborirl; habita
inter nos matura et plenadeliberatione, aestimatione quo-
que ét taxatione proventuum prachendarum nostrarum in=-
tegraliter facta, unanimi decreto praesentibus declaramus,
quod quicumgue canenicorum nosirorum praedicta licentia
gaudere voluerkt; promediedate reddituum seu proventuum
unius prachendne per unum anoum ad fbricam praedic-
tam triginta libras Hullensiom dabit, et niehilominus ele=
rico in choro nostro vices suas supplenti ut consuetum est
teiginta solidos dennr, Spirensium assignabit, statuentes
ut hnee ordinatio a festo beatl Jacobi apostoli proxime
ventura duret et valeat per unum annum, In robur quogue
pracmissorum nostro sigillo communivimus  pracsens
seriptum, datum et actum anno dom. M° CC° LXXXIX",
111, Non, Decembris,

us dem Copialbudy A, fol. 2755 Die Juftimmung
ved Bifdhofd Friberidy gu obiger Erlanbnif murbe bes
peits ferin sextn infra ehdomedam pentecostes, 1289
gegeben, und fieht in demjelben Bude Fol. 306,

4. Drivilegium fir die FabrifBitter.

Littern promotorialis petitores fbricae ecclesine
majoris pro judicio civis Spirensis singulis plebanis
per civitutem ‘et diocesim ad promovendum et ndmit-
tendum hujusmodi negotium prae celeris sub poenn
inserta de anno XIICXII® datn, 1202,
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Judices Spirenses omnibus pracsentium inspectoribus,
abbatibus , prioribus cf decanis, camerariis, plebanis seu
viceplebnnis, ceterisque ecelesiarum rectoribus, per civi-
iatem et dyocesim Spirensem counstitulis, gplutem in do-
mine Jesu Christo, Nuntios ecclesine S, Marine Spirensis
vestrae transmittimus caritati , rogantes aflectuose, ne
etinm in virtute snnetac obedientiae et sub poena excom-
municationis mandamus, quatenus ad honorem dei e bea-
tissimae Mariae vinginis, matris gjusdem, omnes parochi-
anos vestros et subditos, annos discretionis habentes, ad
diem, locum et horam, quim vobis lator pracsentium no-
minaverit, convocetis , ut ad ecclesiam personaliter veni-
ant, et ihidem moram faciant, donce negotium tnm reve-
rendae ecclesiae sit completum totaliter et promotum; vo-
lentes etiam , ut nuntii dictne ecclesiac prac ceteris
ecelesiarum nuntils a vobis promoveantur et admittantur,
&l quis autem clericus huic nostre mundato rehellis et
inobediens repertus fuerit, scinl sc nh officio suo esse
suspensum , donec nobis satisfecerit de inobedientia et
contemptu, sl laicus fuerit, excommunicatum publice de=
guntictis, volumus etinm, si locus fuerit interdictus n
nobis judicibus vel aliis officinlibus arehidiaconoram seu
praepositorum ecclesiarum Spirensium , illa die in ¢orum
jucunde adventn divina habeantur.  Anno domini Mo,
CCo, nonagesimo secundo , ferin tertin nnte Laetare,

9us bemfelben Budye, Bl 280. Fieje beiven Ur:
Punben begichen fidy auf ben evften BVrand des Domd
im Sahre 1289, wovon nad Seiffel (Staiferdom ju
@peier T, 151) bisher Feine weiteven Umifdnde befannt
waven, Mady der WrPunde des BVifdofs Friveridy muf
dber Mrand im Frilbjahr 1289 eingetreten feyn, Denn
Phingften fiel anf den =4, Mai. Die pweite Urfunde
ift von ven geiftlichen Midytern ju Gpeier audpeftellt,
pie Jabrzal 1318 in ver Ueberfdhrift ift offenbar un:
ridytig.

Die Wetunde Mr, 3 betvifft bie Vefreiung vom Ehor:
pienft. 1tm feine Pfriinde (pracbenda, proventus) 3u
besiehen, mufite man beim Gottedbienite gegenmdrtia
jevn (bad war ber Veariff der pricsentin und ber
praehenda), Abmwefende verloven ihren Ancheil an der
Prajens. Um der Fabril aufjubelfen, lief man die
[angeve Abwefenbeit ju, jedoch mufte der Nbmwefende
von feiner Pfrinve 30 Pfund Heller an dbie Faorif
und fiberdief feinen Stellvertreter im Chor begalen.

Die Uebunde Nr. 4 enthilt ein Privileginm fir dle
 Maufammler des Domé, welde, wie gewdnlidy, Bitter
(petitores) hiefen. &, ngeiger 1L, p. 33,
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5. Dad Parabdied.

Aud eimer Urfunbde bes Ofiizials Ulridy 3u Speter,
von 1340, Necrolog, Spir. vet. fol. 309,

— Petivit o nobis discretus vir Albertus, plebanus S,
Crucis/majoris ceelesineSpirensis, ut cum gradibus dictae
ecclesine contiguis, loco qui paradisus appellatur, in guo
corpora mortuorum solent el hactenus consueverunt tradi
eeclesinsticae sepulturne, ex forefacto ibidem commisso
quodam casu inopinate sanguinis injuriosi effusione pol-
lutus, ex quo ab ipso plebano nec non a nonnullis in dicta
ecelesia heneficiatis dubium emergat, nn ¢x ejusdem san-
guinis pollutione, in praefatis gradibus effusl, locus se-
pulturae dieti paradisi cymiteriatus ¢t utcymiterium con-
secrafus , sit, censentur ac esse debeat violatus et pol-
lutus. —

Der Pfarver bed b, Krewjaltars im Dom hatte bas
Paradied unter fidy, d. i die Lorhalle am weftlidyen
Paupteingang des Doms, weldye nacdh obiger Urfunde
ber anfanglidye Begeatnifplag am Dome war, ehe man
ven Stteuzpang qebaut hatte. Durdy cine Rauferei flof
Blut auf dic Scyeellen des Parabiefes , ed wurde jes
vody entidyicben, baf barum eine nede Eimweihung def:
felben nidyt nothia fev.

6. Ginverleibung dev Ginfanfte breier Pfavveien ur
Fabrit.

Unio trium ecclesinrum Horheim, Johelingen ot
Baden pro fubrica, 1361. Lib, ebligat, tom. I, Jul.
114,

In nomine dominl nmen. Gerhardus del et apostolicne
sedis gratin episcopus Spirensis universis praesentinm
inspectoribus salutem in ompium salvatore, Bonne rei
dnre consultum et praesentis habetur vitae subsidium et
acternne remuneritionis exspectare cernitur praemium,
hine est quod magona expensarum onern, quibus ecclesine
nostra, cuilicet inmeritiguctore domino praesidemus, sub-
jicitur tota die tum circareparitionem multiplicem in ipsa
ecelesia collapsorum tum etiam jurium ipsius conserva-
tionem et alins multipliciter jugi meditatione pensantes,
e tempore regiminis nostri ab alto in ipsa ccclesia crediti
felices successus nobis divina dispensatos providentia,
ad quorum relevationem dictie ecclesine communium pro-
ventuum talibus solito adaptandorum non sufficiunt, ut
comperimus , facultates : ad laudem omnipotentis dei et
sune sanctissimae genitricis ompiumgue SANCLOrUM, quo-
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rum religuine in dicta nostra ecclesia requigscunt, et ut
sic ipsa nostra ecclesia in actibus suis futuris temporibus,
A gua immensa pro tempore nos meminimus beneficia re=
cepisse, efficacius valeat prosperari: tractatn et delibe-
ratione mature prachabitis in hac parte cum dilectis nobis
inChristo Eberhardo de Randecke decano totoque capitulo
ecclesiac nosirae pracdictae, et de eorum consilio et as-
sensu ecclesins parochiales villarum Horhekm, Johelingen
€t Buden nostrae diocesis, nobis subjectas, quarum eccle-
siarum collatio et plena dispositio, pro tempore dum va-
cant rectoribus, ad pracpositum gjusdem ecclesiae nostrae
Spirensis pertinet et pertinuit ab antiquo ex certn sei-
entin, anpucntibus ctinm ct consenticntibus nobis in hoo
casu venerahilibus viris Henrvico de Erenberg, canonico
ct praeposito nune ejusdem ecclesine nosirae, pecnon
Walramo de Treverl sanetl Germani extra , ac Eberhardo
de Sickingen sanctae trinitatis intra muros Spirenses ec-
clesinrum praepositis et archidiaconis dictarum ecclesin-
rum parochialium, salvis tnmen juribus nostris et dicto-
rum archidiaconorum hactenus de dictis ceclesiis parochia-
libus debitis et solutis , fabricae dictne ecclesine nostrae
conferimus, incorporamus praesentibus et unimus , sicet
taliter, quod dicti deeanus et eapitulum, per quos dicta
fabrica de his, quae pro tempore ipsi pie largiuntur et sunt
donata, consuevit hactenus gubernari, fructus earundem
ecolesinrum parochialium, vicariorum perpetuorum in eia,
postquam eaedem ecclesine vacaverint, pracsenti unione
non obslante , deinceps per pracpositum dictac ecclesine
nostrae etiam cum aliis beneficiis in ipsis ecclesiis insti-
tutis ordinandorum et conferendorum eorundem vicario-
rum pro sustentationibus portionibus debitis, per eccle-
siarum ipsarum archidiaconos, deductis pro sublevandis
hujusmodi oneribus et utilitatibus dictae ccelesine nostrae
procurandis absque etinm alin nostra vel successorum
nostrorum licentia et requisitione, dictis collatione et
portionis assignntione, de quibus supra praedictis praepo-
sitis reservatis capere ot recipere valeant et cum ipsis et
aliis debitis subsidiis, quae dieta ecclesia nostra nune ha-
bet et habebit, de propitie in futurum utilitates in prae-
missis et aliis, prout dicti decanus et capitulum utile nc
conveniens decreverint ac perspexerint, super guibus els
plenam in his scriptis conferimus, quantum in nobls est,
facultatem , sollerter procurare : €o salvo quod praefati
decanus et eapitulum dictos redditus obventiones et pro-
ventus etinm alins et in alios usus dictae ecclesine nostrae,
non tamen proprios, prout eisdem videbitur, convertere
valeant, si ad pracdicta eos non cognoverint pro tempore
opportunos. In quorum evidentinm et ut pateat nostram
auctoritntem dictis nostris intercessisse unionibus honn
fide, sigillum nostrum his litteris dictorum pracpositorum
decani et Bﬂ.pullﬁ uiglllis etlnm communitis ex certa sci-

Ungeiger, 1836.
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entia appendi mandavimns, Quibus etinm nos Heipricus
de Erenberg, Walramus, de Treveri et Eherhardus de
Sickingen archidiaconi nec non praepositi, Eberhardus de
Randeck decanus et capitulum praedicti in signnm nostro-
ruin Il.p[lr.ohntlonis @b consensus sigilla nostrn appendimus
sigille praefati domini Gerhardi episcopi Spirensis robo-
ratis, Actn sunt haee anno a nalivitate domini millesimo
trecentesimo sexngesimo primo, tertin decima die mengis
Julit. ’

7. Beglaubiqung und Beftatigung vorftehender Urs
funbte, 1378. 1394.

Gin Vidimus berfelben wiurde 1371 von ben geiftlichen
Ridtern ju Speier audgeftelt, wovein bie UrPunbe Ser:
hardé wortlid) aufgenomnien iff. &4 frebt dajelbft Fol. 114
Gine Veftatigung ertheilte Pabit Gregor XI im Jahr 1572,
mworin Gechards Ucbunde ebenfalld wiederholt iff. Daf: Bl
114b, Daffelbe gefchah von Pabjt Bonifas IX. im Jahe 1304,
B, 115, In bder Vefidtigung Sregor XI, it bemerft :
gquodque fructus, redditus et proventus dictarum ecclesin-
rum in alios ususquam adepus fabricae hujusmodi minime
convertantur : gquod si secus actum foerit, praesentem
confirmationem hnbere volumus penitus pro non facti,

Bifdyof Gerbart fand bad Stifi bei feinem AUntrite fehr
verfdulvet, darunfer modyte audy bie Fabrit aelirten Haben
und befhalt fudte ibr bad Domfapitel, unter defen Aufs
ficht fie war, burdy Ginverleibung ber Ueberfdyiiffe von bem
genannten 3 Pfarreien aufubelfen.

8. Vermichtniffe an die Schabfammer und bie
Fabrit,

Tud bem Necrologium vetus Spirense, Tom 19ten
pig 15ten Sabrbunbdert.

IV Kal, Febr, anno MCCCLXII ..,
domum Berchtoldi lapicidae prope turrim,

II1 Noo. Febr, Heinrbeus frater et pracbendarius obiit ¢t
quondam decanus in Haginbach, qui contulit nobis ad fa-
bricam ecclesiae nostrae VIII libras Hallensium (14 sec.)

1V id. Febr, Cunradus dictus de Lachin sncerdos ohitt—
(qui)deputavit nssignari singulis annis ad fabricam eccle-
sine nostrae libram Hallensium. (14 sec.)

V Kal, Maji, Ttem regina Margarela contulit nobis pro
eodem X maprcas argenti ad fabricam ecclesine. (12sec.)

B

. ot ex alin apud
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VI Kal Junii, Anno dom, MCCCCIX obiit Katherina de
Lintra beguta quae legnvit C.florenos prasentie, pro-qui-
hugemptl sunt V floreni, quoram tres florent dantur in anni-
versirio ipsins ‘et duo floreni pertinent ad purgntionem
monksterii®) videlicet parietum et testadinum superioram
ceclesine, et semper in gquerte anno debet porgari im
prerpetuoum,